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Obiceiuri şi tradiţii   

de Dragobete 

Ziua lui Dragobete, zeul tinereţii, 

al veseliei şi al iubirii are origini 

străvechi. Dragobete este un personaj 

preluat de la vechii daci şi transformat 

ulterior într-un protector al tinerilor şi 

patron al iubirii. Urmând firul anumitor 

legende populare, se pare că Dragobete 

(numit şi “Cap de primăvară”, 

“Năvalnicul” sau “Logodnicul 

Păsărilor”) nu era nimeni altul decât fiul 

babei Dochia, un flăcău extrem de 

chipeş şi iubăreţ, care seducea femeile 

ce îi ieşeau în cale. Dragobete a rămas 

însă până în ziua de astăzi ca simbolul 

suprem al dragostei autohtone. 

 

 

“Dragobetele săruta fetele”  

În vremuri de demult, în această zi de 

mare sărbătoare, tinerii îmbrăcaţi în 

straie frumoase,  obişnuiau să se strângă 

în păduri şi să culeagă în buchetele cele 



 

 

dintâi flori ale primăverii. Culesul 

florilor se continua cu voie bună şi 

cântece, cu un fel de joc numit 

“zburătorit”. La ceasul prânzului, fetele 

porneau în fugă către sat, iar băieţii le 

fugăreau, încercând să le prindă şi să le 

dea un sărutat. Dacă băiatul îi era drag 

fetei, aceasta se lăsa prinsă, ulterior 

având loc şi sărutul considerat 

echivalent al logodnei şi al începutului 

iubirii între cei doi. Înspre seara, 

logodna urma să fie anunţată comunităţii 

satului şi membrilor familiei. Cei care 

participau la sărbătoare, respectând 

tradiţia, erau consideraţi a fi 

binecuvântaţi în acel an. Ei vor avea 

parte de belşug, fiind feriţi în schimb de 

boli şi febră. Conform anumitor 

superstiţii din bătrâni, cei care nu 

sărbătoreau această zi erau pedepsiţi să 

nu poată iubi în acel an. Acest obicei a 

dat naştere celebrei strigături sau 

ameninţări glumeţe “Dragobetele săruta 

fetele !”. 

 

(Elev – Catană Alina – clasa a VII –a A 

Prof. coordonator – Vechilu Lavinia) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Mărţişorul – semnificaţii 

 

 

 

Mărţişorul reprezintă, astăzi, doar un dar. Însă, în concepţia strămoşilor noştri, 

şnurul împletit în alb şi roşu era impregnat de semnificaţii şi credinţe. Simbol al 

primăverii, mărţişorul era purtat de toţi membrii familiei, dar nu oricum, ci în funcţie de 

vârstă. Împreună cu mărţişorul oferit, ei îşi dăruiau o parte din iubirea şi norocul lor 

persoanei dragi, pentru a o proteja şi ocroti. 

La 1 martie, foarte mulţi români ştiu că trebuie să ofere mărţişoare. Noi, cei de 

astăzi, nu ne sfiim a spune că este o datină românească. Ce semnifică acest şnur 

împletit? 

Cele două fire de lână sau mătase - unul alb şi altul roşu - pe care femeia cea mai 

bătrână din familie trebuia să le răsucească împreună pentru a confecţiona câte un 

mărţişor fiecărui membru al familiei, indiferent de sex şi vârstă, reprezintă una dintre 

modalităţile de concretizare a străvechilor credinţe legate de sosirea primăverii. La 1 

martie, atunci când iarna trebuia să plece, lăsând cale liberă primăverii, oamenii cred că 

prin firul mărţişorului, numit uneori şi "funia timpului", se marchează vizual pragul 

simbolic dintre cele două anotimpuri.  



 

 

 

 

 

Mărţişorul se oferă celor dragi, indiferent de sex şi vârstă - copiilor, fetelor şi 

feciorilor, părinţilor şi prietenilor - pentru a le proteja viaţa de orice imixtiune a răului, 

ştiut sau neştiut, văzut sau nevăzut. 

 

          
 

 

(Elev Guţă Andreea – clasa a VI-a B 

Prof. coordonator - Ninu Maria - Lucia) 

 

 



 

 

8 Martie   

 

             De dragul mamei 

 
 

Data de 8 Martie este asociată cu primăvara, iar unul dintre principalele simboluri 

ale acestei zile sunt florile. Se spune că „mascota” internațională a Zilei femeii este 

laleaua. Aceasta reprezintă un simbol al primăverii și trebuie să fie oferită femeilor de 

ziua lor. 

Se spune că fetele care poartă mărțișorul în perioada 1- 9 martie vor avea noroc 

tot anul.  

Data de 8 martie este dedicată mai mult mamelor în țările baltice. Ele primesc 

cadouri și flori. În Rusia, conotația politică a dispărut, iar de 8 martie toate femeile din 

țară primesc flori. 

În Italia, de 8 Martie sunt organizate reuniuni pe tema afirmării drepturilor 

femeilor, a siguranţei acestora la locul de muncă, a sănătăţii. În această zi, bărbaţii din 

Italia oferă femeilor mimoze galbene. Mimozele galbene şi ciocolata sunt cadouri 

oferite frecvent şi femeilor din Rusia şi Albania. 

În Portugalia şi nu numai, femeile sărbătoresc seara zilei de 8 Martie în oraş, în 

grupuri formate numai din reprezentante ale sexului frumos. Femeile din Pakistan 



 

 

celebrează în fiecare an, luptele acestora pentru drepturile femeii şi încercările de natură 

culturală sau religioasă prin care au trecut acestea. 

În China, pe 8 martie, femeile se bucură de o după-amiază liberă. În această zi, 

bărbaţii dăruiesc flori şi mici cadouri femeilor din viaţa lor – soţiilor, iubitelor, 

mamelor, fiicelor şi colegelor. 

În România şi în Bulgaria se păstrează obiceiurile de dinaintea căderii 

comunismului. În acele vremuri, de 8 Martie, de Ziua Mamei, copiii le făceau cadouri 

mamelor, bunicilor, învăţătoarelor şi profesoarelor. 

Tradiția spune că nu trebuie să te cerți cu mama ta sau cu femeie iubită în această 

zi de sărbătoare pentru că acest lucru ar putea aduce ghinion. 

 

 

Şi la Şcoala Rast, 8 Martie este motiv de sărbătoare. 

 

 

 

      
 

 



 

 

 
 

 

(Elev: Budulică Andra – clasa a VIII-a A  

Prof. coordonator -  Cîrstea Dorina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cu bucurie, pe meleaguri gorjene 
 

În aprilie 2017, elevii Şcolii Rast, coordonaţi de profesorii Vechilu Gabriel, 

Cocora Cristiana şi Vechilu Lavinia, au plecat în excursie pe plaiuri gorjene. 

Primul obiectiv vizitat a fost Peştera Muierilor. Aici copiii au fost foarte 

încântaţi. Domnul profesor de geografie, Vechilu Gabriel le-a răspuns copiilor la 

întrebări legate de obiectiv. 

 

 
 

 
 



 

 

Adevăratele atracții ale peșterii sunt Domul Mic, care are un aspect asemănător 

unei cupole gotice format prin precipitarea milenară a calcitei. Celelalte încaperii sunt 

Sala Altarului, Valul Altarului, Amvonul, Candelabrul Mare și imaginea Stâncii 

Insângerate denumită datorită scurgerilor oxidului de fier. În Cupola înaltă de 17 m 

întâlnim o colonie de lilieci. 

 

Alte câteva atracții sunt Vălul Muierii, Bazinele Mari, Cascadele împietrite, 

Dantela de Piatră, Poarta, Sala cu Guano, Sala Turcului.  În Galeria Urșilor a fost 

găsit un adevărat cimitir de resturi scheletice de urși, lei, hiene, vulpi, lupi, capre 

sălbatice și mistreți. În Sala Musteriana au fost descoperite foarte multe obiecte 

aparținând culturilor cu mult înaintea erei noastre. De asemenea, în 1952 au fost 

descoperite și fragmente de oase provenind, foarte probabil, de la trei indivizi diferiți.  

https://ro.wikipedia.org/wiki/Leu_%28animal%29
https://ro.wikipedia.org/wiki/Hien%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Vulpe
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lup
https://ro.wikipedia.org/wiki/Capra_s%C4%83lbatic%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Capra_s%C4%83lbatic%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mistre%C8%9B


 

 

 

În Peștera Muierilor s-au descoperit urși de cavernă complet pietrificați 

A urmat Mânăstirea Polovragi şi Ansamblul Brâncuşi. 

 

 



 

 

                       
 

 

 

Complexul mănăstiresc Polovragi este amplasat la poalele muntelui Piatra 

Polovragilor în apropierea Cheilor Oltețului, la marginea localității Polovragi din 

județul Gorj.  

 

https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Muntele_Piatra_Polovragilor&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Muntele_Piatra_Polovragilor&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Cheile_Olte%C8%9Bului
https://ro.wikipedia.org/wiki/Polovragi,_Gorj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Gorj


 

 

 

 

 

 

Ansamblul sculptural Constantin Brâncuși de la Târgu Jiu, cunoscut și sub 

numele de Ansamblul monumental „Calea Eroilor” de la Târgu Jiu, este un omagiu 

adus eroilor căzuți în timpul Primului Război Mondial, proiectat și construit de 

Constantin Brâncuși. Are  patru componente sculpturale - Masa tăcerii, Aleea 

scaunelor, Poarta sărutului și Coloana fără sfârșit. 

 

 

 

 

 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rgu_Jiu,_Gorj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Primul_R%C4%83zboi_Mondial
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Br%C3%A2ncu%C8%99i


 

 

 

Şi, la final, totul s-a încheiat cu o masă copioasă. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ziua Şcolii Gimnaziale “Gh. Jienescu” Rast 

 

 

 

În data de 5 mai 2017, s-a celebrat Ziua Şcolii Gimnaziale “Gh. Jienescu” Rast, 

după următorul program: 

 

1. Samba florilor – Grădinița Rastu Nou 

   Îndrumător: PIP Blagovici Nicoleta 

                               Ed. Ciupitu Mariana 

2. Dans din Oaș – Grădinița Rastu Vechi 

3. Cântăreții veseli – Grădinița Rastu Vechi 

Îndrumător: PIP Ninu Aurelia 

                                                                 Ed. Ghițulescu Adriana 

4. Urmașii lui Păcală – moment umoristic – cls. a III-a A, cls. a IV-a 

Îndrumător: PIP Roșu Camelia 

                       Înv. Petrescu Doru 



 

 

5. Vizită – scenetă – cls. a V-a  

         Îndrumător: Prof. Gheorghe Ramona 

6. Muzică populară – cls. a V-a – Vlădoi Cristina 

- cls a VI-a A - Budulică Bogdan 

         Îndrumător: Prof. Cocora Cristiana 

                  Prof. Mihai Adriana 

7.  Scenetă – cls. a VII-a B, cls. a VIII-a A   

Îndrumător: Prof. Vechilu Gabriel 

                    Prof. Cocora Cristiana 

 

 

 

 



 

 

Înălţarea Domnului/Ziua Eroilor 

 

 

Elevii şcolii mergând încolonaţi către cimitirul eroilor  

 

După Înviere, Domnul nostru Iisus 

Hristos a mai rămas pe pământ timp de 

40 de zile şi S-a arătat de mai multe ori 

oamenilor. Apoi, S-a înălţat la cer.  

 Înainte de Înălţarea la cer, 

Mântuitorul a adresat ucenicilor 

următoarele îndemnuri: “…voi  însă 

şedeţi în cetate, până ce vă veţi îmbrăca 

cu putere de sus…”. De asemenea, El le-

a promis că nu-i va părăsi, ci va fi mereu 

cu ei prin puterea Duhului Sfânt. 

 În ziua Înălţării Sale, Mântuitorul 

a mers cu Apostolii pe Muntele 

Măslinilor. Aici, ridicându-Şi mainile, i-

a binecuvântat şi, sub privirile lor, S-a 

înălţat la cer. 

 Apoi, Apostolii s-au întors la 

Ierusalim cu bucurie mare. Împreună cu 

femeile mironosiţe şi cu Fecioara Maria, 

ei se rugau neîncetat în temple şi 

aşteptau să se împlinească promisiunea 

făcută de Mîntuitorul. 



 

 

 Biserica noastră sărbătoreşte 

Înălţarea Domnului la 40 de zile de la 

Sfintele Paşti. Acestă sărbătoare este 

întotdeauna în zi de joi. 

 În semn de bucurie şi cinstire a 

acestei zile, credincioşii vopsesc ouă 

roşii şi se salută cu următoarele cuvinte: 

“Hristos S-a înălţat!/ Adevărat S-a 

înălţat!”. 

 Tot în această zi se face şi 

pomenirea eroilor neamului. În semn de 

cinstire şi recunoştinţă faţă de jertfa 

acestora, în biserică creştinii fac slujbe 

de pomenire şi depun coronae de flori la 

monumentele eroilor. 

 

 

   

 

(Cioroianu Iasmina – clasa a VII-a B 

Prof. coordonator – Mihai Adriana) 



 

 

Mugurașii Rastului 

 

 În urma Concursului județean de folclor pentru preșcolari ”Folclorul parte a 

culturii locale”, formația de dansuri ”Mugurașii Rastului” a câștigat premiul III și o 

excursie sponsorizată de Agenția de turism Kristiana Tour la Pietroșani, în jud. Argeș. 

Toți am fost foarte entuziasmați și așteptam nerăbdători ziua plecării.              

 Cu toate că a trebuit să ne trezim destul de devreme, ora plecării fiind 600 , 

entuziasmați am plecat la Craiova cu microbuzul Școlii. Abia așteptam să ajungem și să 

ne urcăm în autocarul care ne ducea împreună cu alți copii de la grădinițele câștigătoare 

la destinația finală Pietroșani. 

 

 Până la sosirea autocarului am servit o mică gustare , apoi am plecat la drum 

plini de voioșie. Am făcut două popasuri unde împreună cu ceilalți copii am mâncat 

câte un sandvici, ne-am  jucat puțin și am pornit iarăși la drum spre Grădina  Zoo din 

Pitești. Am fost foarte încântați  de animale , am făcut fotografii,iar  doamnele 

educatoare ne-au răspuns la toate întrebările noastre. La ora stabilită, am fost foarte 

punctuali, și ne-am continuat  călătoria până la Pietroșani. Odată ajunși  la destinație ne 

aștepta un prânz delicios pregătit pentru noi de gazde. Din nou organizatorii au fost 

impresionați de felul în care ne-am comportat la masă. După servirea delicioaselor 



 

 

bucate , am mers în parcul de distracții unde instructorii ne-au preluat și îndrumat în 

marea aventură de supraviețuire în mijlocul naturii. 

 

 

 

                    Au urmat apoi momente deosebite cu jocuri, tiroliană, telegondolă, 

plimbări cu atv-ul și în final cu toate că începuse să plouă puțin m-am delectat cu cartofi 

copți la focul de tabără. Drumul spre casă a fost la fel de plăcut și cu toate că am mai 

dormit puțin ,ne-am revenit repede, pentru ca la Craiova, ne așteptau organizatorii cu 

surprize. Spre Rast am pornit apoi cu joc și voie bună visând la următoarele concursuri 

pe care ne dorim să le câștigăm și la aventurile pe care le vom avea. 

                                    Prof. înv. preșc. Ninu Aurelia 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

“Cod roşu” de caniculă în Câmpia Olteniei 

 

 

 

Vara anului 2007 a fost, în ţara 

noastră, cea mai caldă din ultimul 

deceniu, fiind comparabilă cu verile 

excesiv de călduroase ale anilor 1946 şi 

2000, dar depăşindu-le pe acestea, mai 

ales prin persitenţa zilelor caniculare. În 

această vară, s-au consemnat numeroase 

depăşiri ale temperaturii maxime 

absolute zilnice (53 de recorduri în 

iunie, 94 de recorduri în iulie şi 17 

recorduri în august), un număr record de 

temperaturi maxime egale sau mai mari 

de 40°C şi, de asemenea, un număr 

record de zile consecutive cu 

temperaturi maxime egale sau mai mari 

de 35°C (10 zile la Bucureşti, Călăraşi şi 

Drobeta Turnu Severin). 

Valorile termice s-au situat peste 

mediile multianuale încă din cursul lunii 

mai, iar pînă spre jumătatea lunii 

septembrie mai multe valuri de căldură 

au afectat întreaga ţară. 

În mod deosebit trebuie remarcată luna 

iulie, în care, pe parcursul a zece zile 

(între 15 şi 25 iulie), temperaturile 

maxime s-au situat frecvent peste 35°C, 



 

 

iar temperaturile minime au fost, de 

asemenea, foarte ridicate, specifice 

nopţilor de la latitudinile tropicale. În 

acest interval, au fost stabilite 

numeroase noi recorduri ale 

temperaturilor zilnice maxime şi 

minime, inclusiv la staţii situate în zona 

montană înaltă. 

Apogeul valului de căldură din iulie a 

fost atins in ziua de 24, când masa de aer 

de origine tropicală s-a extins mult spre 

nord-estul continentului. Mercurul 

termometrelor a depăşit pragul de 40°C 

în toate zonele de câmpie din ţara 

noastră, iar în Oltenia s-au înregistrat 

cele mai ridicate temperaturi. Astfel, 

maximele înregistrate la staţiile Calafat 

(44.3°C), Bechet (44.2°C), Moldova 

Noua si Baileşti (44.0°C), au reprezentat 

valori termice mai ridicate decât 

recordul absolut al lunii iulie (care era 

de 43.5 grade, înregistrate la Giurgiu în 

ziua de 5 iulie 2000). Este important de 

subliniat că noua temperatură maximă 

absolută pentru luna iulie, de 44.3°C se 

situează la doar 0.2°C distanţă de 

maxima absolută din România, 

înregistrată în 5 august 1951 la Ion Sion, 

în judeţul Brăila. 

 

 
 

 



 

 

Pe parcursul verii din 2007, intervalele 

caniculare au fost întrerupte de scurte 

episoade de instabilitate atmosferică 

accentuată, în care aversele au avut 

adesea caracter torenţial, activitatea 

electrică a fost intensă şi au fost 

frecvente căderi de grindină. Toate 

aceste manifestări s-au datorat 

instabilităţii tipice a masei de aer 

tropical cu conţinut bogat de umezeală 

dar şi prezenţei unor sisteme frontale cu 

evoluţie rapidă, a căror activitate a fost 

susţinută de pătrunderi mai reci în 

straturile superioare ale troposferei. 

Prin durata şi frecvenţa deosebită a 

valurilor de căldură din vara anului 

2007, care au prejudiciat activitatea 

economică şi au dus la pierderi de vieţi 

omeneşti, acestea pot fi încadrate în 

categoria fenomenelor extreme, iar 

Administraţia Naţională de 

Meteorologie a emis atunci mai multe 

mesaje de avertizare: 10 atenţionări cod 

galben, 5 avertizări cod portocaliu si o 

avertizare cod roşu (prima şi, până în 

acest moment, singura avertizare cu 

pragul cel mai înalt emisă la noi în ţară). 

 

 

 

 

 

(Elev Miriţă George – clasa a VIII –a  A 

Prof. coordonator – Vechilu Gabriel) 
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